17. 17. QUI SANCTIFICABANTUR, ET MUNDOS SE PUTABANT IN HORTIS, — *q. d.* Qui sanctificabant et purificabant se in hortis, abluendo se aquis expiatoriis, et sacrificando idolis. De hisce enim aquis ait Aneas apud Virgilium, lib. II: « Donec me flumine vivo abluero, » et Persius, *satyra* 2: « Qui noctem (nocturnam venerem) in flumine purgas. »

Hosce enim gentilicios ritus imitabantur Judæi tempore Isaie, quos, uti et posteriorum, omnium-

que hominum peccata in die judicii judicabit et vindicabit Christus. Adde, licet tempore Christi Judæi publice et communi consensu non coluerint idola; tamen nonnullos ex conversatione cum idololatriis, ea privatim et occulte coluisse, quis neget? Sane de his videtur hic loqui Isaïas.

Addit S. Hieronymus eos in hortis luxuriam exercuisse. « In locis, ait, deliciarum et voluptatum, id est in hortis amœnissimis, baptisteria extruebant, adulteria et omnem libidinum turpitudinem simplicibus aquis abluere se putantes. » *q. d.* Isaïas: Post venerem, quam exercent in hortis, sanctificant se, id est, abluunt se ibidem post januam intrinsecus, itaque crimen se expliasse censent.

POST JANUAM. — Est hic in Hebræo varia lectio, indeque varia versio, et magis varia explicatio. *Primo*, Chaldæus vertit, *turba post turbam*; videtur legisse אַחַר אַחַר *achar achar*, id est alter alter, id est alteri post alteros continue, hoc est turba post turbam. *Secundo*, Symmachus et Theodoretus legentes אַחַד אַחַד *echad echad*, vertunt *unus post unum*. *Tertio*, communiter legunt אַחַד אַחַד *achar achad*, quod primo Syrus vertit, *unus post alium*. *Secundo*, Forerius *alienus unus*, scilicet Deus, *q. d.* Deus alienus erat in medio illorum, cum comederent suillam. *Tertio*, quidam insignis Hebræus vertit, *post unum*, id est post Deum: quia enim Deus est unus, hinc Deum vocabant *echad*, vel *achad*, id est unus: atque ab illo *achad* videtur deductum *Adad* nomen Dei, de quo Macrobius, lib. I *Saturn.* cap. xxx, ubi sic ait: « Assyrii Deo, quem summum maximumque venerantur, *Adad* nomen dederunt: ejus nominis interpretatio significat Unus (id ipsum significat Hebræum *achad*). Hunc ergo ut potentissimum adorant Deum. »

Adad  
Deus Assyriorum  
unde?

Unus nomen  
Dei.

Subdit deinde, « *Adad* » esse solem, ideoque pingi « radiis inclinatis, quibus monstratur vim cœli in radiis esse solis, qui dimittuntur in terram. » Hinc Trismegistus in *Pimandro*, cap. iv, de Deo ita ait: « Deus monas est; unitas illa, quæ est principium omnem numerum continens, a nullo contenta. » Et Psellus: « Unitas, ait, cum numerus non sit, numerorum tamen procreatrix est, fons, radix, et causa multitudinis omnis, expressaque Dei imago, qui cum rerum naturalium nulla sit, est tamen rerum naturalium effector. » Parmenides cum asseruit, « unum esse id quod est, » Deum intellexit: soli enim Deo veram Entis appellationem concedebat; quoniam ipse per se est, omniaque alia per ipsum, juxta illud *Exod.* cap. III: « Ego sum qui sum. »